Questa trasformazione ebbe luogo durante il lungo episcopato di Gual-
berto (1185 o 1186-1212), un periodo determinante anche per il chiari-

149 Cfr. sopra, nota 102.
150 È il caso di una scrittura redatta fra il 1148 e il 1149, riguardante una donazione del 

vescovo Ugo ai canonici di S. Orso e pervenuta in copia (Cartulaire de Saint-Ours cit., p. 262 s., 
n. 574); il documento è aperto da un’arenga sul topos della labilità della memoria ed è chiuso 
dalla sanctio spirituale. Un’altra scrittura, risalente al decennio successivo, ha struttura e 
argomento analoghi – tratta di una donazione del capitolo al priore di St.-Jean di Ginevra, 
confermata dal vescovo Arnolfo – ma è chiusa dalle sottoscrizioni non autografe di vari 
canonici; è scritta con una grafia di ispirazione libraria. Eccone il testo: «Quod memoriale 
fieri censemus et posteris nostris factum relinquimus litteris presentibus assignamus. Nos 
per Dei gratiam canonici matris ecclesie Sancte Marię, presidente nobis Arnulfo donno 
episcopo et concedente, donamus omnes et unanimes concedimus ecclesi[am] Sancti 
Eusebii Petro priori Sancti Iohannis Gabbennensis suisque fratribus omnibus, qui et 
inpresentiarum et inposterum ecclesie predicte Sancti Iohannis monastice servierunt. 
Ipse vero prior suisque posteri, pro obedientia prefate et concesse ecclesie, singulis annis 
reddituri sunt in vigilia Omnium Sanctorum refectorio et conventui nostro duos sextarios 
tritici et duos vini et eminam et pisces grossos assufficientiam refectorii in die predicta. 
Si vero pisces grossi repperiri non poterunt, pro ipsis quinquaginta palate recipiende 
vel ducente ferrate recipiende persolvende sunt. Huic autem scripto subscripsimus ego 
B. prepositus, ego B. archidiaconus, ego Guillelmus de Pallude, ego R. sacerdos, ego G. 
sacerdos, ego P. sacerdos, ego magister A., ego magister G., ego P. Grippho, ego Azo, 
ego G. Berengarii, ego G. § In hac concessione ius pontificale salvum persolvendumque 
decrevimus, qui Augustensi matri ecclesię deservimus» (aCao, tir/Char/1/lB1/3).

151 Cfr. sopra, nota 113.
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mento degli assetti politici e istituzionali della valle. Nel 1191 un accordo 
fra il presule e Tommaso I di Savoia pose fine a una lunga fase di contrasti 
fra i vertici locali del potere laico ed ecclesiastico, precisando i limiti reci-
proci nell’esercizio di prerogative di ascendenza pubblica152. La composi-
zione fra Tommaso e Gualberto favorì sul momento l’episcopio, al quale 
erano riconosciuti molti diritti contesi durante il secolo XII; ma sancì an-
che, per la prima volta, una netta individuazione delle competenze della 
chiesa aostana rispetto a quelle comitali e rese evidente, nel lungo periodo, 
la diversa qualità del potere sabaudo, connotato anzitutto come potere 
militare. Nel Duecento la cogestione di diritti pubblici da parte di conte ed 
episcopio si sarebbe svuotata delle sue implicazioni politiche e si sarebbe 
tradotta, per il secondo, nel semplice godimento di proventi fiscali153.